CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

“e A Casa Vereador Plínio Amorim
à Til E Gabinete da Presidência

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

e Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina pe.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 744/2020

Ementa: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao

Excelentíssimo Senhor Presidente

da República Federativa do Brasil

Jair Messias Bolsonaro.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica
Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da República Federativa do Brasil Jair Messias Bolsonaro, natural da cidade

de Glicério/SP.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, contribuindo
para o desenvolvimento econômico e social.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para

entrega da outorga ora concedido.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Autores: Elias Passos Jardim e Osinaldo Valdemar de Souza

Gabinete da Presidência, 04 de agosto de 2020.

IRA SIQUEIRA

Presideríte

o 3uM
EG CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

APROVADO]
Votação: LX X 03.
Data: 01 ID

    Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Pa
ge
t

  a

Osório Ferrkira/Siqueira

POÇÃO namo

    Gabinete do Vereador Elias Passos Jardim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2019 — 06/05/2019

Autor: Elias Jardim e Osinaldo Valdemar de Souza

Concede: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao
Excelentíssimo Senhor Presidente
da República Federativa, Jair
Messias Bolsonaro.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da República Federativa Jair Messias Bolsonaro, natural da cidade de
Glicério/SP.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina-PE, pelos relevantes trabalhos prestados para a Nação brasileira.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcara data

para recebimento da outorga do Título.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como

finalidade, prestar uma justa homenagem ao Sr. Presidente da Republica, Jair
Messias Bolsonaro pelo seu grande esforço para retirar o Brasil de uma grande
crise.

Em 1986, servindo como capitão no 8º Grupo de Artilharia de Campanha, ganhou
projeção nacional ao escrever artigo intitulado “O salário está baixo”. O texto foi
publicado na seção Ponto de Vista da Revista Veja.

Jair Messias Bolsonaro se candidatou a Presidência da República em 2018 (Foto:
Reprodução/ Agência Brasil)

No texto, Bolsonaro apontou o desligamento de dezenas de cadetes da AMAN aos
baixos salários pagos à categoria. O artigo gerou tanta polêmica que acabou resultando
na prisão dele, por infringir o regulamento disciplinar do Exército.

1» +

e
na

la

g
o

“
o
y

E O

q

he

a
t

uu
CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco
Pa
go

e a

    Gabinete do Vereador Elias Passos Jardim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2019 — 06/05/2019

Autor: Elias Passos Jardim e Osinaldo Valdemar de Souza

Concede: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao

Excelentíssimo Senhor Presidente
da República Federativa, Jair
Messias Bolsonaro.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da República Federativa Jair Messias Bolsonaro, natural da cidade de

Glicério/SP.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de
Petrolina/PE, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e região do vale do São
Francisco, contribuindo para o desenvolvimento econômico e social.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para
entrega da outorga ora concedido.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como

finalidade, prestar uma justa homenagem ao Sr. Presidente da Republica, Jair
Messias Bolsonaro pelo seu grande esforço para retirar o Brasil de uma grande
crise.

Em 1986, servindo como capitão no 8º Grupo de Artilharia de Campanha, ganhou
projeção nacional ao escrever artigo intitulado “O salário está baixo”. O texto foi
publicado na seção Ponto de Vista da Revista Veja.

Jair Messias Bolsonaro se candidatou a Presidência da República em 2018 (Foto:
Reprodução/ Agência Brasil)

No texto, Bolsonaro apontou o desligamento de dezenas de cadetes da AMAN aos
baixos salários pagos à categoria. O artigo gerou tanta polêmica que acabou resultando
na prisão dele, por infringir o regulamento disciplinar do Exército.

Ao,
os ”

ss CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
“ PN £-. Casa Vereador Plínio Amorim
“reage” > Pernambuco

Pouco tempo depois, a revista Veja trouxe uma reportagem com apresentação de um
plano do então capitão Bolsonaro para explodir bombas em várias unidades da Vila
Militar e em vários quartéis.

O plano atribuído a Bolsonaro e ao capitão Fábio Passos da Silva provocou reações
imediatas do ministro do Exército. Convocados a se explicar, os acusados se eximiram
de qualquer culpa. Em junho de 1988, levados a julgamento, o tribunal decidiu pelo
não afastamento dos dois capitães dos quadros do Exército, considerando-os “vítimas
de um processo viciado”.

Vida pessoal

Bolsonaro casou-se com Rogéria Nantes Nunes Braga Bolsonaro, vereadora no Rio de
Janeiro, entre 1993 e 2001. Da união, nasceram três filhos. Três deles seguiram carreira
política: Eduardo Bolsonaro é deputado Federal por São Paulo, Flávio Bolsonaro
assumiu o mandato de deputado estadual, do Rio de Janeiro, em 2003,

e Carlos Bolsonaro, o de vereador no município do Rio de Janeiro, em 2001.

Ingresso na política

Toda essa exposição na mídia contribuiu para que Bolsonaro fosse eleito para a Câmara
Municipal do Rio de Janeiro em novembro de 1988, na legenda do Partido Democrata
Cristão (PDC).

Porém, o mandato não chegou a ser cumprido até o fim, pois, no ano de 1990,
Bolsonaro foi concorrer a uma vaga na Câmara Federal. Eleito no processo, Bolsonaro
assumiu o cargo em janeiro de 1991.

Sala das sessões, 14 de maio de 2019.

Vereador

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2019 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO
EXELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA — JAIR MESSIAS
BOLSONARO.
AUTOR: ELIAS JARDIM
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo de autoria do Poder Legislativo, o qual

concede o Título de Cidadão Petrolinense ao Exmo. Sr. Presidente da República -m

Jair Messias Bolsonaro, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal

e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos

constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

HH — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

IH = VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 21 de maio de 2019.

VER. RUY DR DE SÁ - PRESIDENTE

VER. MA abono COELHO NETO - RELATOR

— VER. ZENILQO NUNES - SECRETÁRIO

tmsv

e PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2019 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AQ
EXELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA -— JAIR
MESSIAS BOLSONARO.
AUTOR: ELIAS JARDIM
RELATORA: MARIA CRISTINA COSTA DE CARVALHO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de decreto legislativo, tem como finalidade prestar homenagem

ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República — Jair Messias Bolsonaro, em
reconhecimento pelos relevantes trabalhos prestados a nação brasileira.

H —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem

como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da

matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 21 de Maio de 2019.

Vana Doo de Mew vam -

VER? MARIA ELENA DE ALENCAR - PRESIDENTE

VERº. MARIA CRISTINA COSTA DE € ARVALHO- RELATORA |

VER. RUY ande ne GONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO.
tmsv

! CÂMARA
22R

às
A

PARECER EM SEPARADO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE No. 026/2019

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AQ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA — JAIR MESSIAS

BOLSONARO

AUTOR: ELIAS JARDIM

RELATORA: MARIA CRISTINA COSTA DE CARVALHO

CONCLUSÃO DO PARECER: DESFAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

De acordo com o ART. 13 da Lei Orgânica Municipal, cabe à Câmara Municipal

conceder mediante decrete legislativo título de cidadão honorário à pessoa que

reconhecidamente tenha prestado relevante serviço ao município de Petrolina.

Isto posto, um título de cidadão petrolinense se justifica pelos serviços prestados a

longo prazo por alguém a nossa sociedade, de forma direta ou indireta, com atuação que

traga benefícios sociais, bem comum e envolvimento popular. O presidente da

República, recém eleito, não se encaixa nesse perfil, pelo curto tempo de mandato, sem

aproximação com o município de Petrolina, sem conhecer o município, nem direta ou

indiretamente.

aproximação com o Nordeste que nas urnas não o escolheu como represente, nem

Pernambuco, e muito menos Petrolina. Portanto, nem a população se reconhece ligada

ao presidente eleito. Não há até o momento, justificativa para a concessão desse título

de cidadão petrolinense ao presidente da República.

;
Ê

CRISTINA COSTA DE -
maná CIVOLINA s3| PAO LS

MUNICIPAL D eceber DE PETROLINA
DB ÃO oras

ontrole in erno

Relatora

o

—

ASARA MUNICIPAL pe PETROLINA

c      ÇOLO

[

Mi

>»

VEREADORES QUE APRESENTARAM PROPOSIÇÕES Decaeto 0 els

NOME DO VEREADOR VEREADORES

01- ALEX DE JESUS 01- CRISTINA COSTA

S
02 — AERO dam GONÇALVES

e abomiro 03 - GABRIEL MENEZES

04 RO FREIRE im SANTOS PEREIRA

hm LIMA M PAULO VALGUEIRO

S V

06 - ELIAS JARDIM

UN

07 - GILBERTO MELO AUSENTE-

01 - GATURIANO CIGANO
    v

08 - MAJOR ENFERMEIRO
  oOoS E bo» amor .

UV

09 - MANOEL DA ACOSAP PRESIDENTE - OSÓRIO SIQUEIRA

Ss

10- Mº ELENA DE ALENCAR

Ss 4 03

11 - OSINALDO SOUZA

S Jt+t os
12 - RODRIGO ARAÚJO

>

13 - RUY WANDERLEY

S

14 - RONALDO CANCÃO

S

15- RONALDO SILVA

S

    16 - ZENILDO DO ALTO DO COCAR

S